
COMUNE DI USTICA
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

DETERMINAZIONE N. 100 DEL 28/02/2024

AREA - AFFARI GENERALI

OGGETTO:
CCERTAMENTO, IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO IN 
FAVORE DELLE PARTORIENTI RESIDENTI NELLE ISOLE MINORI ANNO 
2023. 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE

Visto l'art. 13 L. R.  5 dicembre 2016, n. 24 che istituisce un contributo alle partorienti residenti nelle Isole 
Minori della Sicilia;

Visto il Decreto Assessoriale n. 1282 /2023  attuazione dell'art. 13 della L.R. n. 24/2016 che detta i 
requisiti ed i tempi e le presentazione delle istanze da parte delle partorienti;

Visto l’art. 2 delle modalità e procedure per l’erogazione del contributo in favore delle partorienti delle 
Isole Minori della Regione Sicilia ”Il contributo economico è erogato a favore degli aventi diritto a titolo 
di liquidazione del disagio economico derivante dal ricorrere delle condizioni di cui all’art 13 L.R. n.24 
del 05 dicembre 2016. La misura del contributo è determinata, ai sensi dell’art.40 L.R. 9 del 15/04/2021, 
nel limite massimo di € 5.000,00 (cinquemila/00) per ciascuna partoriente”.

Vista la carta contabile nr. 2442 del 20/12/2023 girofondi del D.R.S. 1282/2023 con la quale, il 
Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica – Servizio 6 Emergenza Urgenza Sanitaria ha 
trasferito al Comune di Ustica la somma di € 28.620,00 quale acconto riparto 65% del limite di € 5.000,00;

Considerato che è necessario procedere ad impegnare la somma di € 28.620,00 e alla liquidazione di € 
3.000,00 a ciascuna delle sei partoriente residente nell’isola di Ustica nell’anno 2023, per un totale di € 
18.000,00, nelle more della quantificazione definitiva da parte dell’Assessorato della Salute – 
Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica – Servizio 6 Emergenza Urgenza Sanitaria – Isole 
Minori Aree Disagiate;

Dato atto che la suddetta somma è stata accreditata dall'Assessorato della Salute Dipartimento Regionale 
per la Pianificazione Strategica finalizzata all'erogazione del contributo alle partorienti residenti nelle Isole 
Minori del  Territorio della Regione Siciliana
Visto L'Ordinamento Amministrativo  degli Enti Locali vigente in Sicilia come integrato con L.R. n.48/91 
e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge Regionale 11/12/1991, n.48;
Vista la Legge Regionale 07/09/1998, n.23;
Vista la Legge Regionale 23/12/2000, n.30;
Visto il Regolamento di Contabilità Comunale;

      
      

      D E T E R M I N A

 Di Accertare in entrata la somma complessiva di € 28.620,00 al cap. entrata 179.02 del bilancio comunale, 
quale contributo in favore delle partorienti delle Isole Minori della Regione Sicilia da parte dell’Assessorato 
della Salute – Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica – Servizio 6 Emergenza Urgenza 
Sanitaria – Isole Minori Aree Disagiate assegnate all'Ente giusto D.A.n. 1282 /2023 carta contabile 2442/2023;



 Di Impegnare la sopra citata somma di € 28.620,00 con imputazione della stessa al capitolo 1439.05 
denominato: “Azioni di intervento socio relazionali in favore di residenti” del bilancio dell’esercizio 
finanziario 2024;  

 Di liquidare e pagare la somma di € 3.000,00 a ciascuna delle 6 beneficiarie aventi diritto cosi come 
identificate nell’allegato A che costituisce parte integrante del presente atto,che rimane agli atti d’ufficio, ai 
sensi del D.Lgs. n.196/2003 e sue modifiche ed integrazioni(codice in materia di protezione  dei dati personali 
decreto legge n. 139 del 2021 art.9)  e consultabile presso la segreteria dell’ufficio servizi sociali, quale 
acconto del Contributo partorienti, residenti nelle Isole Minori della Sicilia anno 2023 che hanno presentato 
l’istanza, per cui il parto è avvenuto entro il 31/12/2023, di cui è stato acquisito la nascita presso un centro 
autorizzato e riconosciuto dal Sistema Sanitario del territorio della Regione Siciliana, per un totale di € 
18.000,00 nelle more della quantificazione definitiva da parte Assessorato della Salute – Dipartimento 
Regionale per la Pianificazione Strategica – Servizio 6 Emergenza Urgenza Sanitaria – Isole Minori Aree 
Disagiate.

La presente determinazione andrà pubblicata nell'Albo on line di questo comune per 15 gg. Consecutivi e sul sito Web 
dell'Ente, sezione “Amministrativa trasparente”, ai sensi del D.Lgs.vo 14/03//2013, n.33, recante“Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazione.

Il Resposanbile dell'Area
MARIA CONCETTA NATALE / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


